PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 12, DE 16 DE MARÇO DE 2023

"CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO À LAERTE JOSÉ CORRÊA SILVA".

MARTIN CESAR KALKMANN, Prefeito Municipal de Ivoti.
Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte

L E I :

Art. 1º É concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Ivoti à LAERTE JOSÉ
CORRÊA SILVA, pelos relevantes serviços prestados ao Município na área social, em
conformidade com a Lei Municipal nº 2493/2009.

Parágrafo único. A síntese biográfica do homenageado é parte integrante da presente Lei.

Art. 2º O Título será concedido na sede do Poder Legislativo, em data e hora a ser
designada pela Mesa Diretora, oportunidade em que o agraciado receberá placa alusiva ao fato.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vereadores Proponentes:

Fabiani Heylmann ___________________________

Ivanir Gilmar Mees ___________________________

Satoshi Scaldo Suzuki _______________________

JUSTIFICATIVA

Esta proposição tem por objetivo homenagear o Senhor Laerte José Corrêa Silva, nascido
no dia 29 de outubro de 1951, na cidade de Novo Hamburgo, filho de Bento Corrêa Silva e Helga
Martha Finger Corrêa Silva. Laerte é casado com Cláudia Schneider Silva com quem teve a filha
Elisabeth, casada com Márcio, e que lhe deu dois netos, Max e Erik. Saiu da cidade de Novo
Hamburgo aos 19 anos de idade para estudar agronomia na UFRGS na cidade de Porto Alegre.
Após sua formatura como engenheiro agrônomo, no ano de 1974, iniciou seu trabalho na
Emater, na cidade de Taquari, onde permaneceu até o ano de 1977. No ano de 1978, em 17 de
fevereiro, retornou à Ivoti, como chefe do escritório da Emater, ficando até julho de 2015,
quando se desligou voluntariamente após mais de 40 (quarenta) anos de trabalho. No ano de
1984, formou-se bacharel em administração de empresas pela Universidade Feevale. Durante
sua trajetória, Laerte coordenou as comissões organizadoras das Feiras Agropecuárias de Ivoti,
no período de 1983 a 1992. Membro do Lions Clube de Ivoti de 1978 até 2005, onde por seis
vezes foi presidente da entidade. Foi secretário e membro da diretoria da Fundação Hospital da
Visão de Novo Hamburgo nos anos de 1999 a 2001. Membro da AFLOR - Associação
Riograndense de Floricultura, desde 1998, sendo presidente nos anos de 2007 e 2008 e vice-
presidente nos anos de 2009, 2010, 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022. Membro do TMA - Tribunal
de Mediação e Arbitragem, atuando na seccional de Ivoti em 2004 e 2005.

Laerte foi sócio fundador da Associação Ivotiense de Apicultores no ano de 1986 e da
Cooperativa dos Apicultores de Ivoti em 2004, sendo atual presidente. Foi presidente do
Consepro no ano de 2017 e a partir de 2023 voltou à presidência. Foi fundador da Associação
dos Floricultores da Rota Romântica em 2004, sendo seu presidente por vários anos até 2022.

Foi também membro do seguintes conselhos municipais: - Conselho Municipal de
Agropecuária; - Conselho Municipal de Meio Ambiente; - Conselho Municipal da Saúde; -
Conselho Municipal de Assistência Social; - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente; - Conselho Municipal do Idoso; - Conselho Municipal da Merenda Escolar.

Homenagear cidadãos naturais de outros municípios, que criaram raízes no território de
Ivoti e contribuem para o progresso local, com o Título de cidadão honorário, é uma justa e
necessária forma de reconhecimento e agradecimento do Município de Ivoti.

Contamos com o apoio dos demais Vereadores para aprovação e posterior sanção da Lei
pelo Executivo.